



DZIENNIK URZĘDOWY

C. i k. Komendy Obwodowej w Opatowie.

Prenumerata kwartalnie 3 korony,
Numer pojedynczy 10 halerzy.

Nr. 4.

Opatów, dnia 15. Marca 1917.

TREŚĆ: Najwyższe odznaczenie. 1. Obwieszczenie do wszystkich posiadaczy małej własności i do Panów właścicieli dóbr. 2. Organizacya Wydziałów aprowizacyjnych. 3. Obwieszczenie dotyczące przyjmowania mieszkańców terenu okupacyjnego do c. i k. Żandarmeryi w zajętych obszarze Polski. 4. Ogłoszenie dotyczące przyjmowania do pomocniczej służby przy straży skarbowej. 5. Obwieszczenie w sprawie uregulowania handlu skórami. 6. Dzienna ilość mąki należna producentom w czasie robót wiosennych i żniwa. 7. Produkcyja cykoryi w roku 1917. 8. Obwieszczenie w sprawie fałszywych pogłosek co do wypłaty zasiłków. 9. Obwieszczenie dotyczące podróży do Niemiec. 10. Nowy kurs rubla. 11. Awiso. 12. Obwieszczenie dotyczące fałszywych rubli. 13. Obwieszczenie do wszystkich Naczelników gmin i Barmistrzów. 14. Ogłoszenie dotyczące zmian okręgów Sądów pokoja. 15. Obwieszczenie w sprawie czasopisma Zorza. Część nieurzędowa: Ułatwienie w podróżowaniu między Jeneralnym Gubernatorstwem lubełskim a warszawskim.

Najwyższe odznaczenia.

Jego Cesarska i Królewska Mość raczył najmiłociwiej udzielić w uznaniu znakomitej służby w szczególnem poruczeniu:

Tytuł. Wachtm. Mikołajowi Nowak, tytuł. Feldw. żand. Emil Nepokoj i tytuł. Feldw. żand. Janowi Andrie.

V. A. Nr. 6012/17.

1.

Obwieszczenie

do wszystkich posiadaczy małej własności i do Panów Właścicieli dóbr w obwodzie.

Już w odezwie mojej z dnia 17./II. 1917 E. Nr. 4414/V. A. zwróconej do ludności rolnej i do Panów

Właścicieli dóbr zaznaczyłem skutki, jakie za sobą częściowo już pociągnęło, częściowo jeszcze pociągnąć może oporne zachowanie się przedewszystkiem ludności małorolnej w sprawie odstawy kontyngentu zbożowego i zwywałem do jak najszybszej odstawy zboża. Słowa moje poskutkowały co prawda, ale nie tak, jakbym się mógł być spodziewać i niestety nie wszędzie! Odstawa zboża zwiększyła się wprawdzie, ale powodem tego było w największej części to, że musiałem siłą zbrojną zboże kazać zabierać, w małej zaś tylko części dostawiała ludność małorolna dobrowolnie, jeszcze zawsze nie rozumiejąc doniosłości słów moich.

Po 28. Lutego b. r. rozpoczęto w Komendzie natychmiast zestawienie dokładne tak ilości zboża dostawionego, jak i zaległości jeszcze pozostałych, co przez kilka dni jeszcze trwać będzie. Z chwilą kiedy zestawienie i obrachowanie zaległości ukończonem zostanie, będą naznaczone natychmiast kary, o których już w odezwie na wstępie wspomnianej

mówilem, a które wynosić będą po 60 K od każdego niedostawionego korca z 2/3 zboża kontyngentowego. Kary więc będą bardzo ciężkie, zmuszony jednak już teraz jestem, je naznaczyć, bo widzę, że obojętności inaczej złamać nie będę mógł. Zwracam zarazem uwagę tutaj na to najwyraźniej, że nietylko kary te nałożę, ale je natychmiast z całą bezwzględnością ściagnąć każę!

Równocześnie zarządziłem przymusowe dostawienie całej jeszcze brakującej części kontyngentu przez Żandarmeryę i wojsko w gminach: Ozarów, Wojciechowice, Ćmielów, Bodzechów, Częstocice, Łagów i Piórków. Na czele każdego oddziału takiego, mającego odbierać zboże, stoi oficer lub urzędnik Komendy obwodowej, jako komisarz rządowy, który posiada jak najdalej idące pełnomocnictwo, upoważniające go do zabierania zboża. Zwracam na to uwagę że nieoddanie dobrowolne zboża pociąga za sobą konfiskatę tegoż. Na podstawie wspomnianego pełnomocnictwa ma komisarz ten w danym wypadku, dla zabezpieczenia zupełnej odstawy kontyngentu, zająć nawet bydło, konie i wozy a jeżeli by i to nie skutkowało, orzec to wszystko za przepaść.

Niestety i że strony Panów właścicieli dóbr są jeszcze i tacy którzy przepisanej 2/3 kontyngentu do 28. lutego b. r. dotąd nie odstawili. Chcąc tymże dać jednak dowód z jaką zawsze względnoscia postępuję i jak pragnę uchronić ich przed ciężkimi skutkami ich dotychczasowej bierności, zwróciłem się do nich w osobnych listach, przedstawiając jeszcze raz stan sprawy i wzywając jeszcze raz do jak najszybszego odstawienia kontyngentu. Wskutek listu mojego zjawilo się kilku Panów Właścicieli dóbr u mnie i starało się usprawiedliwić zwłokę w odstawie kontyngentu, brakiem węgla, potrzebnego do puszczania w ruch młocarni i wiele innych przyczyn. Niestety usprawiedliwienia takie nie mogę przyjąć jako uzasadnione gdyż jeszcze w lecie zwracałem Panom Właścicielom dóbr na to uwagę, że w miesiącach zimowych będzie trudno o dostawę węgla, żeby więc jeszcze w lecie zamawiali węgle, potrzebne do młocki. Od tego czasu już przeszło 7 miesięcy, był więc czas, aby nad wszystkim było można pomyśleć i wszystko na czas zarządzić. A teraz byłyby do odstawy zboża bardzo dobre drogi i odstawa mogłaby znakomicie być uskutecznona. Jak nadejdą roztopy i drogi rozmiękną, usłyszę z pewnością nową wymówkę że ze względu na złe drogi i stan ich nie do przebycia odstawa musi się opóźnić. Nie, ja tego rodzaju wymówek więcej nie przyjmę i je stanowczo odrzucę!

Bo, czy zastanowiła się ludność rolna i Panowie Właściciele dóbr nad skutkami ciężkimi, jakie

sprowadza tego rodzaju ich niczem nieuzasadnione zachowanie się! Przecież nie tylko, że ludność bezrolna, przedewszystkiem ludność miast nie może być stosownie zaopatrzoną i już teraz trzeba było dla nieproducentów ograniczyć ilość zboża, przeznaczonogo na spożywanie, ale że taksamo cierpieć mogą z tego samego powodu armie, walczące na froncie dla ochrony ojczyzny i dla utrzymania Królestwa Polskiego, dla których przeznaczone są wszystkie zbywające zapasy zboża w okupacji austriackiej!

Wobec tego stanu rzeczy zmuszony jestem, kiedy słowa i napomnienia moje nie poskutkowały, uciec się do jak najsurowszych środków, które też z całą bezwzględnością zastosować każę.

Że już dłużej czekać nie będę, niech będzie przykładem, że miastu Opatowowi i Ostrowcu wskutek niedostarczenia kontyngentu zagroziłem bardzo wysoką kontrybucyą, a mianowicie 120,480 K. dla Opatowa a 41. 240 K, dla Ostrowca, którą jeżeli czas bezskutecznie minie, natychmiast i bezwzględnie ściagnąć każę.

Więc jeszcze raz powtarzam: Niechże ludność rolna i Panowie właściciele dóbr nie dopuszczą do tego, abym tak surowych środków użyć musiał które dla wielu mogą sprowadzić poprostu ruinę majątkową! Jakkolwiek z wielką przykrością, jak to już raz w mojej na wstępie wspomnianej odezwie zaznaczyłem, jednak będę musiał z całą bezwzględnością postąpić.

A z drugiej strony jaką przyjemność i radość by mi to sprawiło, gdybym mógł po dniu 31. marca zdać relacyę do Jener. Gubernatorstwa w Lublinie, że ludność obwodu Opatowskiego w zrozumieniu poważnej chwili i zadania na niej ciężącego, dostarczyła cały kontyngent, na obwód Opatowski przepisany! I mogę wszystkim zapewnić, że nie zostałoby to bez nagrody! Gdyż podaję niniejszym do ogólnej wiadomości, że J. Ekc. Zbrojmistrz polny Kuk upoważnił mnie do oświadczenia, że, aby lojalną ludność rolną za jej patriotyczne zachowanie się przez dostarczenie całego kontyngentu wynagrodzić, zarządzi, aby tym wszystkim rolnikom, którzy swój kontyngent do 31. marca w całości odstawili, wypłaconą została premia za cały kontyngent! Niech więc to będzie dla wszystkich pobudką, bo otwiera się dla rolników sposobność zysku na który zupełnie nie liczyli i który dla nich zupełnie niespodzianie spada.

Zwracając się niniejszą odezwą do ludności rolnej obwodu naszego, mam niepłonną nadzieję, że

słowa moje trafiają do przekonania, i że ludność moje otwarte i uczciwe postępowanie zrozumie.

Polecam Zwierzchnościom gminnym i Magistratom obwieszczenie powyższe ludności rolnej jak najrychlej ogłosić w sposób w gminie praktykowany w całej osnowie a to przede wszystkim na zebraniach gminnych w tym celu w większych miejscowościach gminy urządzonych. Panom Właścicielom dóbr będzie to obwieszczenie każdemu z osobna przesłane.

2.

Organizacja Wydziałów aprowizacyjnych.

Uznając ważność jednolitego traktowania wszelkich spraw, związanych z aprowizacją ludności na obszarze J.G.W. i pragnąc przy rozstrzygnięciu wszystkich spraw, dotyczących się aprowizowania ludności umożliwić udział decydujący także i przedstawicielom ludności zarządziło Jeneralne Gubernatorstwo Wojskowe rozporządzeniem z dnia 30. XII. 1916 B. Z. Ch. Nr. 125. 357/16 utworzenie wydziałów aprowizacyjnych przy Jeneralnem Gubernatorstwie w Lublinie i przy Komendach obwodowych.

Wydział aprowizacyjny przy J. G. W. jest organem rozstrzygającym we wszystkich sprawach, związanych z aprowizowaniem obszaru J. G. W.

Wydziały aprowizacyjne Komend obwodowych są ich organami rozstrzygającymi we wszelkich sprawach dotyczących aprowizowania ich obwodu w zakresie dyrektyw, otrzymanych od wydziału aprowizacyjnego przy J. G. W. Uchwały Wydziału Aprowizacyjnego przy Komendzie obwodowej podlegają zatwierdzeniu Komendanta Obwodu, w którego imieniu następuje postanowienie.

Działalność Wydziału aprowizacyjnego polega na prawidłowym zarządzeniu środkami żywnościowymi i artykułami pierwszej potrzeby, oddanymi do dyspozycji, wytwarzanymi w kraju względnie wprowadzanymi z Monarchii i zagranicy. Do nich należy zwłaszcza udzielanie opinii o rozporządzeniach urzędowych, wydawanych w kwestjach aprowizacyjnych, zasięganie oraz udzielanie informacji w sprawach aprowizacyjnych zarówno urzędom jak i osobom cywilnym, okazywanie pomocy przy rozdzielaniu lub kontyngentowaniu towarów, oraz przy określaniu cen towarów, kontrolowanie spożycia i obrotu na rynku oraz podaży towarów, czuwanie nad prze-

strzeganiem przepisów wydanych w celu zapobiegania wygórowanym cenom i wpływaniu na ludność przez udzielanie wyjaśnień we wszelkich kwestjach aprowizacyjnych.

Wydział aprowizacyjny przy Komendzie obwodowej w Opatowie, który rozpoczął swą działalność dnia 18. stycznia 1917, składa się pod przewodnictwem c. i k. Kierującego Komisarza cywilnego lub jego zastępcy z 3 reprezentantów Komendy obwodowej i 3 ich zastępców, jak również z 3 reprezentantów ludności, z pośród których dwóch wyznacza Komitet ratunkowy obwodowy a jednego wybiera Rada miasta Opatowa jako reprezentanta konsumentów, ci trzej członkowie mają trzech swoich zastępców. Skład jest następujący:

I. Przedwoniczący: Kierujący Komisarz cywilny,
Dr. Cyfrowicz,
Zastępca: Komisarz powiatowy Ed. Prezentkiewicz,

II. 1. Naczelnik Oddziału gospodarczego: Kapitan Prochaska,
2. Referent handlowy: Nadpor. Reitzner R.,
3. Referent spraw zasiłkowych: St. Eckhardt,

} Wyznaczeni
z Oddziału
Zarządu Wojsk.

Zastępcy:

1. Nadpor. Grieswald,
2. Nadpor. Cada,
3. Kancelista Bikart,

} dfto.

III. 1. Zygmunt Leszczyński,
2. Seweryn Horodyski,
3. Musielski Adam,
z Rady miasta Opatowa.

} wyznaczeni
z Komitetu
ratunkowego.

Zastępcy:

1. Eug. Roguski,
2. Ed. Świestowski,

} wyznaczeni
z komitetu
ratunkowego

Uchwały wydziałów aprowizacyjnych w sprawach wchodzących w zakres ich działalności, zapadają na posiedzeniach, które winny się obowiązkowo odbywać 2 razy w ciągu miesiąca.

W razach koniecznych przewodniczący Wydziału aprowizacyjnego może według własnego uznania lub na żądania 2 przedstawicieli ludności, posiadających głos stanowczy, zwołać w każdym czasie Wydział na naradę.

Uchwały zapadają większością głosów. W razie równej ilości głosów przeważa głos przewodniczącego.

Narady, jak również protokołowanie i całkowita biurowość prowadzone są w języku polskim. Członkowie ze strony Z. W. mogą jednakże używać języka niemieckiego i na ich żądanie referaty polskie muszą im być tłumaczone.

W razie potrzeby na posiedzenia Wydziałów aprowizacyjnych mogą być zapraszani rzeczoznawcy zarówno z organów Z. W. jak i z pośród kół ludności cywilnej przez każdego członka Wydziału aprowizacyjnego, posiadającego głos decydujący.

Pomienieni rzeczoznawcy posiadają jednakże tylko głos doradczy.

Wydział aprowizacyjny przy Komendzie obwodowej jest prawomocnym jeśli oprócz przewodniczącego jest obecnych co najmniej 4 członków.

Uchwały Wydziałów aprowizacyjnych podlegają zatwierdzeniu przez Komendanta Obwodu i są wprowadzane w czyn za pośrednictwem Komend obwodowych.

Wydział aprowizacyjny ma urządzać własne biuro. Urzędników i siły pomocnicze tego biura powołuje wydział z pośród ludności cywilnej. Biuro przeprowadza przygotowawcze prace dla posiedzeń wydziału aprowizacyjnego, udziela wyjaśnień w sprawach aprowizacji władzom i osobom prywatnym.

Kierownikiem biura jest członek wydziału aprowizacyjnego posiadający głos decydujący z pośród ludności cywilnej którego wyznacza wydział aprowizacyjny.

Wydział aprowizacyjny Komendy obwodowej podlega wydziałowi aprowizacyjnemu Jeneralnego Gubernatorstwa i ma stosować się do jego wskazówek.

Regulamin dla wydziału aprowizacyjnego Komendy obwodowej ustanawia wydział aprowizacyjny Jeneralnego Gubernatorstwa.

Wydział aprowizacyjny Jeneralnego Gubernatorstwa może postanowić prowadzenie wydziału zarządzającego przy wydziale aprowizacyjnym.

W celu utrzymania łączności z ludnością, oraz w celu stałej ewidencji stosunków produkcyjnych i targowych może wydział aprowizacyjny Jeneralnego Gubernatorstwa zarządzić utworzenie komisji aprowizacyjnych w miastach i miasteczkach, jak również ustanowienie znawców w sprawach aprowizacji w gminach wiejskich.

Organizację tych organów przeprowadza wydział aprowizacyjny Jeneralnego Gubernatorstwa.

Z chwilą rozpoczęcia czynności przez wydział aprowizacyjny przestaje istnieć komisja aprowizacyjna istniejąca przy Komendzie obwodowej. Urząd członka wydziału aprowizacyjnego z kół ludności cywilnej jest urzędem honorowym.

E. Nr. 36933/V. A.

3.

Obwieszczenie

dotyczące przyjmowania mieszkańców terenu okupacyjnego do c. i k. Żandarmeryi w zajętej obszarze Polski M. G. G. IX 74060/16/S.

C. i k. Zarząd wojskowy w zajętej obszarze Polski zezwolił na przyjęcie na razie 1000 dobrowolnie zgłaszających się mieszkańców obszaru okupacyjnego, do służby w c. i k. żandarmeryi.

Wobec tego, że żandarmerya w obszarze zajętej stanowi, jako żandarmerya polowa, integralną część składową c. i k. wojska, należy dobrowolne wstępowanie do c. i k. żandarmeryi, według Najwyższego postanowienia z 1/X 1914 uważać za równoznaczne z dozwołnem, dobrowolnem wstępowaniem do c. i k. siły zbrojnej.

1. Warunki przyjęcia.

- a) Pełna zdolność do służby wojennej i wiek między 20–30 rokiem życia,
- b) nieposzlakowana sądownie przeszłość,
- c) znajomość języka polskiego w słowie i piśmie,
- d) Stan wolny, lub wdowca bezdzietny,
- e) zobowiązanie się do czynnej służby przy żandarmeryi w Polsce najmniej na przeciąg lat czterech.

Małoletni potrzebują do dobrowolnego wstąpienia zezwolenia ojca, lub opiekuna, które to zezwolenie wystawione być musi pisemnie i przez urząd gminny potwierdzone.

2. Postanowienia dotyczące wynagrodzenia.

Przyjęcie jest początkowo przyjęciem próbnym na przeciąg 6 miesięcy po tym okresie próbnym następuje przeniesienie do żandarmeryi.

Początkowe należności wynoszą obok unormowanego relutium etapowego (obecnie 3 Kor. 90 hal.) 2 Kor. 74 hal. tytułem żołdu i 1 Kor. 20 hal. tytułem specjalnego dodatku dziennego.

Prócz tego otrzymają próbni żandarmi kwaterę we wspólnych koszarach, tudzież skarbowe mundury buty i uzbrojenie.

3. Podanie o przyjęcie.

Podanie o przyjęcie muszą kandydaci wnieść najdalej do 15. Marca 1917 r. do Komendy obwodowej.

Do każdego podania należy oprócz oryginalnych dokumentów (metryki, świadectwa szkolnego i t. p.) dołączyć własnoręcznie napisany rewers następującej treści:

R E W E R S

Zobowiązuję się na wypadek przyjęcia mnie do c. i k. Żandarmeryi dla zajętych obszarów Polski, czynnie służyć w tejże żandarmeryi najmniej przez lat 4.

Data

podpis

2 świadków.

Przyjęci do c. i k. żandarmeryi podlegają od dnia swego wstąpienia, wojskowym ustawom karnym i przepisom dyscyplinarnym w równym stopniu z osobami należącymi do c. i k. wojska.

Exh. Nr. 4443/632 F. A.
1917.

4.

Ogłoszenie konkursu.

Reskryptem M. V. P. Op. Nr. 66390/16 zezwo-

liła c. i k. główna Komenda Armii na dalsze przyjmowanie dobrowolnie zgłaszających się tutejszych mieszkańców do pomocniczej służby przy straży skarbowej po poprzednim odbyciu kursu przygotowawczego przy c. i k. Komendzie straży skarbowej w Lublinie.

Warunki przyjęcia prócz fizycznego uzdolnienia podaje się poniżej:

- a) zupełne władanie językiem polskim w słowie i piśmie (władający językiem niemieckim mają pierwszeństwo).
- b) odpowiednia zawodowi inteligencja,
- c) nieskazitelne prowadzenie się,
- d) wiek ponad 18 do powyżej 32 lat.
- e) posiadanie ciepłej derki, którą należy przynieść ze sobą, dobrego i ciepłego odzienia i takiej że bielizny i obuwia.

f) wreszcie zobowiązuje się własnoręcznie napisanym i podpisanym rewersem do najmniej 2 letniej nieprzerwalnej służby i poddania się w tym czasie wszystkim, Straż skarbową obowiązującym przepisom dyscyplinarnym i sądowo karnym.

Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe może jednak w każdym czasie tych funkcjonaryuszy bez podania powodów ze służby uwolnić. Małoletni mają dostarczyć pisemne zezwolenie ojca (opiekuna), które ma być potwierdzone przez gminę.

Powyżsi kandydaci otrzymują wynagrodzenie:

1) kaźdoczesne relutium etapowe (obecnie dziennie)	3 K. 90 h.
2) żołd dzienny	2 K. 74 h.
3) dodatek połowy dziennie	1 K. 20 h.

wypłacane co 10 dni z góry.

Nie przyznaje się natomiast połowy relutium etapowego za służbę po za miejscem stacyonowania. Nadto otrzymają odzienie a to: 1 płaszcz, 1 bluzę, 1 parę spodni, 1 czapkę i parę trzewików.

Prośby pisemne wraz z wymaganymi oryginalnymi dokumentami mają kandydaci osobiście oddać w c. i k. Komendzie obwodowej.

5.

Obwieszczenie

w sprawie uregulowania handlu skórami.

Rozporządzenie c. i k. Jenerał-Gubernatora wojskowego z dnia 10. grudnia 1916 Nr. 124.

Na podstawie § 3 b rozp. Naczelnego Wodza armii z dnia 15 grudnia 1915 r. Nr. 47 w brzmieniu rozporządzenia Naczelnego wodza armii, z dnia 4. października 1916 r. Nr. 71, zarządza c. i k. Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe co następuje:

§ 1.

Od dnia 1-go stycznia 1917 r. zostaną patenty na handel skórami wszelkiego rodzaju tylko takim handlarzom skór przedłużone, którzy będą w możności przez przedstawienie dawniej ważnego patentu rosyjskich władz administracyjnych na w y ł ą c z n y handel skórami (a więc nie w połączeniu z handlem innymi artykułami), udowodnić bez zarzutu, że jeszcze pod rosyjskim zarządem trudnili się wyłącznym handlem skór, oraz posiadają odpowiedni lokal do sprzedaży i magazyn.

§ 2.

Posiadaczom patentów na w y ł ą c z n y handel skórami, zakazuje się jakiegokolwiek trudnić się handlem innymi artykułami.

§ 3.

Nowe patenty na handel skórami, nie będą wydawane od dnia obwieszczenia tego rozporządzenia aż nadal.

§ 4.

Przekroczenia tego rozporządzenia będą karane na podstawie § 7 rozp. Naczelnego Wodza armii z dnia 15-go grudnia 1915 r. Nr. 47, odnośnie do postępowania karnego, przeznaczenia kar pieniężnych i kwot uzyskanych ze sprzedaży przedmiotów uznanych za przypadłe, mają zastosowanie postanowienia rozp. Naczelnego Wodza armii z dnia 1-go sierpnia 1915 r. Nr. 3).

§ 5.

Rozporządzenie niniejsze nabywa mocy prawnej z dniem obwieszczenia.

C. i k. Jenerał-Gubernator wojskowy:

Karol KUK, w. r.

Zbrojmistrz polny.

E. Nr. 861/M. A.

493/L. A.

6.

Dzienna ilość mąki

wzgl. zboża należna producentom w czasie

robót wiosennych i żniwa.

W myśl rozp. Jen. Gub. wojsk. E. R. Nr. 65233 z dnia 2/3. 1917 wynosi obecnie dzienna ilość dla producentów, (rolników) 200 gramów mąki=250 gramów zboża.

Na czas robót wiosennych od 15. marca do 15. maja oraz w czasie żniwa od 15. lipca do 15. sierpnia wynosi dzienna ilość dla producentów 300 gramów mąki=375 gramów zboża,

Posterunki żandarmeryi mają na to zarządzenie przy wydawaniu producentom pozwoleń na mielenie dokładnie uważać.

E. Nr. 3250/V. A.

298/L. A.

7.

Produkcya cykoryi w roku 1917.

Cena maksymalna za cykoryę ze zbioru w roku 1917.

§ 1.

Cena maksymalna za cykoryę ze zbioru w roku 1917 wynosi K 14.—za korzec loko suszarnia cykoryi lub też najbliższa dla producenta stacya kolejowa.

§ 2.

Cena kontraktowa ustanowiona w § 1 ważną jest przy urzędowym kursie 1. rubel = K 2. 95. Gdyby zaś w czasie odstawy cykoryi urzędowy kurs

rubla uległ zmianie względem powyższego równania, wówczas stosownie do tego będzie cena wyższą lub niższą.

§ 3.

Interesa sprzeczne z postanowieniami niniejszego rozporządzenia są nieważne.

§ 4.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia będą karane przez Komendę obwodową po myśli postanowień rozporządzenia Naczelnego wodza z dnia 19. sierpnia 1915, Dzienn. rozp. Nr. 30.

8.

Obwieszczenie

w sprawie fałszywych pogłosek co do wypłaty zasiłków.

(ad M. G. G. Nr. 108, 771/17).

Zostało ponownie spostrzeżeniem, że prawie we wszystkich obwodach panuje pomiędzy ludnością cywilną przekonanie, jakoby wypłacane przez c. i k. Zarząd wojskowy zasiłki były nadsyłane od rosyjskiego cara c. i k. Władzom do rozdzielania. To zdanie tłómaczy się tem, że ludność jeszcze w dalszym ciągu daje posłuch fałszywym pogłoskom.

Poleca się przeto Zwierzchnościom gminnym i Magistratom, aby przy każdej nadarzającej się sposobności ponownie ludność pouczyła, że wszystkie zasiłki nie jak między ludnością krążą pogłoski, z funduszków rosyjskiego Państwa, tylko jedynie z funduszków c. i k. austriacko-węgierskiego Rządu i to z własnej inicjatywy c. i k. wojskowemu zarządowi wypłacane, a zatem nie każdemu bezwarunkowo przyznany być musi kto według rosyjskich ustaw prawo to posiadał, dalej że w przyszłości przeciw osobom, które takie nieprawdziwe pogłoski rozszerzają wytoczone zostanie śledztwo karne i ewentualnie tymże, o ile zasiłek pobierają, wypłata tegóż wstrzymaną zostanie.

E. Nr. 5497/V. A.

9.

Obwieszczenie

dotyczące podróży do Niemiec.

Rozp. N. W. A. Nr. 26206 z dnia 27./III. 1916.

Osobom, które z c. i k. terenu okupowanego w Polsce do Niemiec wyjechać zamierzają, pominiawszy że są w posiadaniu należycie wypełnionego paszportu podróży, przyjazd do Niemiec może tylko wówczas nastąpić, skoro ci wykażą się osobnem pozwoleniem niemieckiej zastępczej Komendy Jeneralnego sztabu w Berlinie.

Oдноśne wizum paszportowe niemieckiej Władzy dyplomatycznej lub Konsularnej nastąpi za poprzedniem okazaniem wymienionej przepustki.

E. Nr. 964/M. A./17.

10.

Obwieszczenie

dotyczące zmiany kursu rubla.

Według telegraficznego rozporządzenia Jen. Gub. wojsk. J. Nr. 5261 z dnia 11. b. m. został kurs rubla za 100 rubli na 335 koron aż do odwołania ustanowiony.

E. Nr. 4427/V. A.

388./L. A.

11.

A w i s o.

Styryjska fabryka kos A. G. w Gracu poleca się w sprawie dostarczania kos, na co też zwraca się uwagę stowarzyszeń i związków rolniczych.

Wobec zwłoki transportów kolejowych było by wskazanem jak najprędzej porobić zamówienia.

E. Nr. 5345/V. A.

12.

Obwieszczenie

Podaje się do ogólnej wiadomości, że niejaki CHAIM GLATT ze Zwolenia, Obwód Koziencice, przy-

trzymany został przez c. i k. Wojskowy Sąd w Kielcach za to, że rozmaite fałszywe ruble papierowe w obieg puszczał. Przy tymże znaleziono 493 sfalszowanych rosyjskich rubli, które okazują bardzo udatne naśladownictwo.

I w naszym Obwodzie wyłapała Żandarmerya 15 sztuk takich sfalszowanych rubli. Falsyfikaty te rozdzielone są po pojedynczych posterunkach Żandarmeryi i może każdy, kto się tem interesuje, tamże je obejrzeć.

Ostrzegam więc jeszcze raz ludność tutejszego obwodu, aby rubli przy zaplacie nie przyjmowała, gdyż naraża się na wielkie straty.

Polecam Zwierzchnościom Gminnym i Magistratom, aby obwieszczenie to natychmiast w Gminie i we wszystkich wioskach kazala rozlepić, i jaknajprędzej aby ludność w sposób na miejscu praktykowany o tymże obwieszczeniu zawiadomiła. Oprócz tego należy w miasteczkach, podczas targów, o godz. 12 w południe przez cały miesiąc Marzec, treść tego obwieszczenia, przez wyębnięcia ludności ogłosić.

Posterunki Żandarmeryi mają czuwać nad ogłoszeniem tegoż obwieszczenia.

V. A. E. Nr. 6350/17.

13.

Obwieszczenie

do wszystkich Naczelników gmin i Burmistrzów.

Doszło do mojej wiadomości, że Urzęda gminne i Magistraty wydają akta Komendy obwodowej które im zostają przesłane w celu uwiadomienia strony o skutkach jej prośby lub innej jakiej przychyni, stronom prywatnym.

Tego rodzaju postępowanie z aktami urzędowymi jest stanowczo wzbronione, dlatego zwracam na to Urzędowi gminnym i Magistratom uwagę i zakazuję akta Komendy obwodowej czy jakiej innej władzy rządowej wydawać stronom prywatnym.

Jeżelibym jeszcze raz się o czemś podobnym dowiedział, to zarządzę natychmiastowe usunięcie Naczelnika gminy i sekretarza.

14.

Ogłoszenie

dotyczące zmian okręgów Sądów pokoju.

Na podstawie § 2 rozporządzenia Naczelnego

Wodza Armii z dnia 9. maja 1916 Nr. 58 Dz. rozp. oraz reskryptu c. i k. wojskowego Generałgubernatorstwa w Lublinie z dnia 21. lutego 1917 Z. I. Nr. 119510 zarządzam co następuje:

§ 1.

Dla rozszerzonego obszaru miasta Ostrowca utwarza się odrębny Sąd pokoju z siedzibą w Ostrowcu, a sędzią pokoju ustanawia się c. k. sędziego Mieczysława Karwowskiego.

§ 2.

Okręg Sądu pokoju w Opatowie dla okolicy wciela się do Sądu pokoju miasta Opatowa, który odąd ma nosić oznaczenie; Sąd pokoju w Opatowie, a sędzią pokoju ustanawia się Ludwika Żekowskiego.

§ 3.

Zalutwienie wszystkich spraw karnych o podbijanie cen z całego obwodu opatowskiego porucza się Sądowi pokoju w Ostrowcu.

§ 4.

Przewodniczenie opatowskiemu wydziałowi hipotecznemu porucza się Przewodniczącemu Sądowi obwodowego w Opatowie.

§ 5.

Niniejsze zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1. marca 1917.

E. Nr. 2829/V. A.

15.

Obwieszczenie

w sprawie czasopisma „Zorza“

ad M.G.G. C. Nr. 101677/17.

Wychodzące w Warszawie czasopismo „Zorza“ zostało dopuszczone do debitu w c. i k. okupacyi.

Część nieurzędowa.

B. L. 108. 381/917.

Ułatwienia w podróżowaniu

między Jeneralnem Gubernatorstwem lubelskiem,
a Jeneralnem Gubernatorstwem warszawskiem.

W uzupełnieniu przepisów o ruchu granicznym pomiędzy obszarem Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego lubelskiego, a Jeneralnego Gubernatorstwa warszawskiego zarządza się po wzajemnemu porozumieniu, co następuje:

I. Członkowie Rady Stanu w Królestwie Polskiem otrzymują prawo swobodnego podróżowania w całym Królestwie Polskiem.

Osobom mieszkającym w obrębie Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego lubelskiego może być udzielone pozwolenie do swobodnego podróżowania w Jeneralnem Gubernatorstwie warszawskiem bezterminowo – z zastrzeżeniem odwołania każdego czasu.

Pozwolenia te będą w szczególności udzielone członkom względnie kierującym osobistościom korporacyj dla rolnictwa, handlu i przemysłu, które znajdują się w obu zajętych obszarach.

II. Słuchaczom warszawskiego Uniwersytetu i szkół wyższych może być dane pozwolenie do swobodnego podróżowania do miejsca stałego za-

mieszkania w Ces. i Król. Jeneralnem Gubernatorstwie wojskowym lubelskiem – a naodwrot; słuchacze odpowiednich zakładów naukowych w Krakowie i Lwowie mogą otrzymać pozwolenie swobodnego podróżowania do miejsca stałego zamieszkania położonego w Jeneralnem Gubernatorstwie warszawskiem.

To pozwolenie może być wydane najwyżej na trzy miesiące.

Wyżej wymienione pozwolenia (ad I i II) do niemieckiego obszaru administracyjnego będą wydawane przez niemieckiego zastępcę przy c. i k. Jeneralnem Gubernatorstwie wojskowym w Lublinie, do austro-węgierskiego obszaru administracyjnego przez zastępcę c. i k. Naczelnego Wodza armii przy Cesarsko-Niemieckiem Jeneralnem Gubernatorstwie w Warszawie.

Dotyczące prośby należy tamże bezpośrednio wnosić.

Udzielone pozwolenie będzie w paszporcie uwi-
docznione przez wyciśnięcie odpowiedniej pieczęci.

III. Pozwolenia wyżej wyliczone będą wydawane bezpłatnie.

IV. Powyższe wzajemne zarządzenia wchodzą natychmiast w życie.

V. Niniejsze postanowienia nie zmieniają istniejących przepisów meldunkowych.

C. i k. Komendant Obwodu:

FEHMEL, pułkownik, w. r

